1／2

平成２２年度第１回宮城大学食産業学部
教授会（臨時）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２２年４月１４日（水）１４：３０～１５：４０

出席者  ４９名／定数５２名

（ファームビジネス学科）

齋藤教授、中村(正)教授、本藏教授、大竹教授、松森教授、小林(仁)教授、井上教授、木村教授、

小黒教授、森本教授、岩浪准教授、中村(聡)准教授、岩井准教授、川島准教授、須田准教授、紺屋講師

（フードビジネス学科）

鈴木教授、山崎教授、大久教授、池戸教授、津志田教授、石田教授、川村教授、三石教授、下山田教授、

鶴岡准教授、堀田准教授、老川准教授、森田准教授、菰田准教授、石川准教授、金内准教授、谷口助教、

木下助教

（環境システム学科）

矢野教授、佐藤教授、加藤教授、上島教授、森山教授、北辻教授、笠原准教授、原田(鉱)准教授、

神宮字准教授、原田(茂)准教授、今野准教授、千葉講師、伊吹講師、高橋(信)助教、折笠助教

〔欠席：〕ファーム 齊藤(秀)助教、フード 西川教授、君塚助教

（事務局）眞山参事兼総務学務課長,半田課長補佐,小野寺課長補佐,深町主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，（フード）川村教授を指名した。

（１） 人事について

７月１日採用予定者の選考委員を教員人事規程に基づき，単記無記名による投票を行

っ た 結 果 、 ○ ○ ○ ○ 、 ○ ○ ○ ○ 、 ○ ○ ○ ○ 、 ○ ○ ○ ○ 、 ○ ○ ○ ○

の５名が選出された。

（１） 再任報告

  環境 ○○○○の再任決定について、学部長より報告がなされた。

（２） 年度計画について

平成21年度業務実績報告書、平成22年度計画について、県に提出済みであること、

各教員には学部長よりメールで送付することについて学部長より報告がなされた。

（３） 入試の結果報告

齋藤入試委員長より、一般選抜後期の結果について資料３に基づき報告がなされ

た。

（４）編入学募集要項及び選抜日程について

資料４に基づいて、齋藤入試委員長より入試のスケジュールについて報告がなされ

た。また、「平成23年度学生募集要項」について、昨年との変更点として下記２点の報

告がなされた。

① 募集人員が昨年のファーム３人、フード５人、環境２人、計10人から、ファーム２人、

フード２人、環境１人の5人に変更された。

② 本学部で取得可能な資格の欄に、「※資格要件をみたすためには、各々に定められた

単位を取得する必要がありますが、その対象となる単位は原則として、本学に編入

学後に取得されたものに限られます。」との注意書きが新たに加えられた。

2／2

その他

（５）卒業生の就職状況について

資料５に基づいて、石田キャリア開発室副室長より卒業生の就職状況について

の報告と、現在の4年生の就職率について、昨年度の同時期の4年生の就職率と比

べて低い状況であることが報告された。

キャリア開発室で行っているアンケートの届出をしていない4年生の学生のリ

ストを各教員にメールで送信するため、各教員より学生に現在の状況の確認、相

談、指導について協力依頼がなされた。

また、3年生に対しての指導についても、模擬面接やエントリーシートの書き方

などの指導について、各教員に協力依頼がなされた。

（１）入試委員会報告について

  資料６に基づいて、齋藤入試委員長より報告がなされた。

なお、学部入試説明会を5月21日（金）に開催予定であり、当日のスケジュール

について下記の通り報告がなされた。

   ●学部入試説明会スケジュール

   ・開会（１３：３０～） 担当：入試委員会

   ・挨拶         担当：学部長

   ・学部学科紹介     担当：広報委員長

   ・サークル紹介

   ・キャリア開発について

   ・質疑応答       担当：学部長、学科長、学生委員長、広報委員長

   ・入学試験方針について 担当：入試委員会

  また、一般選抜の個別学力試験の理科の出題方法について検討していたが、平

成23年度の入試では変更せずに、1年かけて検討を続け、平成25年度の入試までに

結果をだすことに決定したと報告がなされた。

（２）広報委員会報告について

資料７に基づき、石田広報委員長より、第1回広報委員会の報告がなされた。

平成23年度版大学案内パンフレットについては現在作成中である。

  高校訪問については、例年通り行う予定であり、訪問先、スケジュールが決定

次第、各教員に知らせる予定となっている。

オープンキャンパスは、第1回目は8月1日（日）、第2回目は10月6日（土）に開

催予定となっている。

  また、ホームページの更新について 資料７－１．２に基づいて報告がなされた。

次回開催

平成２２年度第２回教授会(定例)

平成２２年５月１２日（水）１３：３０から

議事録署名人      池 戸 重 信  印

 川 村 保    印